
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 119 del 14/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio stagionale di mobilità 
dolce tramite biciclette a pedalata assistita (e-bike sharing). Approvazione avviso.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  366 del  15.10.2018 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
- con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto dei Sindaci per il 
Clima  e  l'Energia"  impegnandosi  ad  approvare,  entro  un  anno,  il  "Piano  di  Attuazione  per 
l’Energia Sostenibile ed il Clima" (PAESC) in aggiornamento del vigente PAES approvato con 
Deliberazione di  C.C. n. 7/2015;

- con  D.G.M. n. 523/18  il Comune ha  aderito alla “Carta metropolitana dell’elettromobilità” 
riservandosi di adottare, con successivi provvedimenti, specifiche politiche e misure in favore 
della mobilità elettrica;

- con D.G.M. n. 298/19 l'Amministrazione ha istituito il servizio in oggetto nei centri storici di 
Ragusa ed Ibla nonché nella frazione di Marina nel periodo giugno – settembre, del tipo a 
postazioni fisse, che dovrà essere erogato negli spazi attrezzati ubicati presso:

● P.zza S. Giovanni (area portico Uffici comunali)
● Giardino Ibleo (area nuovo accesso / Sala S.V. Ferreri)
● Porto Turistico di Marina (centro direzionale / Scalo Trapanese)
● Piazza Malta;

ponendo a carico del soggetto gestore:

 l’obbligo di fornire le e-bike e le rastrelliere in perfetta efficienza;

Pagina 1/3



 l’obbligo di sgombrare il suolo pubblico in caso di specifica richiesta da parte del Comune 
per motivate esigenze di pubblico interesse senza che nulla possa essere preteso, a qualsiasi 
titolo, dal gestore;

 di sostenere tutte le spese, ove necessario, per il ripristino delle aree date in concessione;

 l’obbligo di rispondere per eventuali danni a cose e persone derivanti dal servizio affidato in 
gestione, sollevando il Comune di Ragusa da qualsiasi richiesta di risarcimento danni;

 l’obbligo di distribuire, agli utilizzatori delle e-bike, il materiale promozionale – turistico 
che sarà consegnato dal competente ufficio turistico;

Vista la necessità, in relazione alle premesse, di avviare il procedimento per l’individuazione di 
idonei  soggetti  da  invitare  alla  successiva  procedura  di  “affidamento  diretto  adeguatamente 
motivato” (art. 36 c.2 lett.a) per l’affidamento della prestazione di servizio;
Dato atto che  è  opportuno,  per  la  natura  specialistica  della  prestazione richiesta,  selezionare i 
candidati  esclusivamente  fra  operatori  economici  e  soggetti  imprenditoriali  già  impegnati  nel 
medesimo settore di attività;
Considerato necessario  avviare  la  ricerca di  mercato,  mediante  avviso  di  manifestazione  di 
interesse  -  allegato  parte  integrante  –  da  approvare  e  pubblicare  sul  profilo  del  committente, 
finalizzata ad individuare gli operatori che saranno invitati a formulare le offerte per l’espletamento 
del  servizio che tale  invito verrà  inviato a  tutti  gli  operatori  che  risulteranno idonei  secondo i 
parametri di selezione ivi indicati;
Dato atto che è possibile, in attesa degli esiti dell'indagine, rinviare a successivo atto l'accertamento 
della entrate prevista per il servizio nel pertinente capitolo del PEG 2019;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17.
Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del  
Codice; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

1)   di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, allegato parte integrante, per 
l'affidamento del servizio stagionale di mobilità dolce tramite biciclette a pedalata assistita (e-bike 
sharing) a soggetto da selezionare fra operatori economici e soggetti imprenditoriali già impegnati 
nel medesimo settore di attività;
2)  di dare atto che si procederà ad affidare la relativa prestazione tramite procedura negoziata in 
economia ai sensi del vigente Codice dei contratti (art. 36 c.2 lett.a) da svolgere con gli operatori 
come sopra individuati;

3)  di nominare il  Funzionario responsabile del Servizio Mobilità sostenibile ing. Carmelo Licitra 
quale RUP del procedimento ed  il geom. Roberto Digrandi collaboratore del RUP;

4)  di dare atto che l'accertamento di entrata derivante dall'affidamento verrà adottato con successiva 
determina a contrarre a seguito degli esiti della indagine di mercato.  

Ragusa,  14/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

